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Rezumat Executiv 

Acest studiu investighează prevalența și impactul violenței economice împotriva femeilor în regiunea 

București-Ilfov. Realizată în colaborare cu Asociația ANAIS, cercetarea urmărește să înțeleagă natura și 

amploarea violenței economice, să identifice nevoile financiare și lacunele în materie de educație 

financiară în rândul femeilor afectate și să propună recomandări acționabile pentru sprijin și intervenție. 

Principalele rezultate 

Prevalența controlului economic: 

Mai mult de jumătate (60,4%) dintre participante s-au confruntat cu restricții în ceea ce privește accesul 

la banii proprii sau la conturile bancare. 

O pondere semnificativă a respondentelor (68,8%) nu au putut să părăsească relația de violență domestică 

din cauza controlului economic exercitat de partenerul lor. 

Forme de abuz economic: 

Respondentele au trecut prin multiple forme de abuz economic, inclusiv privarea de mijloace economice 

esențiale (45,8%), accesul forțat la banii lor (52,3%) și responsabilitatea pentru toate cheltuielile financiare 

(74%). 

Alte forme au inclus sabotarea oportunităților de angajare, 52,1% dintre acestea au fost menționat că au 

limitate să lucreze sau să avanseze profesional. 

Impactul asupra vieții personale și profesionale: 

Violența economică afectează în mod semnificativ sănătatea mintală, 74% dintre ele au resimțit un stres 

crescut și 67,7% au resimțit scăderea stimei de sine. 

Dependența financiară a fost indicată pentru 64% dintre respondente, în timp ce 50% s-au confruntat cu 

dificultăți în accesarea fondurilor personale pentru cheltuielile zilnice. 

Educație și gestionare financiară: 

O mare parte (72,9%) dintre respondente nu au primit educație financiară formală, cu toate acestea în 

corelație cu autoevaluările nu indică abilități slabe de gestionare financiară la 80% dintre participante. 

În ciuda nivelului ridicat de educație (76% deținând diplome superioare sau postuniversitare), violența 

economică rămâne prevalentă, subliniind natura nediscriminatorie a acesteia. 

Nevoi de sprijin: 

Printre cele mai benefice forme de sprijin identificate se numără consilierea emoțională sau psihologică 

(72,3%), serviciile de planificare financiară (62,8%) și accesul la servicii bancare sigure adaptate victimelor 

(62,8%), atelierele de lucru privind independența financiară (58,5%) și asistența juridică (55,3%). 

 

 



Introducere 

Discuția despre egalitatea de gen în România a câștigat teren semnificativ în ultimii ani, evidențiată de o 

creștere notabilă a interesului public, așa cum reflectă datele din căutările pe Google. Această tendință a 

început să se accentueze din 2016, iar interesul a crescut considerabil începând cu anul 2020, o perioadă 

care a coincis, din nefericire, cu o creștere a violenței domestice. Potrivit datelor furnizate de Agenția 

Națională pentru Egalitate de Șanse1, numărul ordinelor de protecție (OP), valabile până la 6 luni, a crescut 

de la 2.894 în 2017, la 3.775 în 2018, ajungând la 4.166 în primele șapte luni ale anului 2019. De asemenea, 

infracțiunile de nerespectare a acestor ordine au înregistrat o creștere, de la 1.011 în 2017 la 1.424 în 2018, 

și 766 în primele cinci luni ale anului 2019. 

Figura 1. Nivelul de interes a termenului ”gen” din sociologie in căutările Google din România din 2004 până în prezent. 

 

Pe lângă ordinele de protecție standard, în 2019 au fost emise 7.986 de ordine de protecție provizorii 

(OPP), valabile pentru 5 zile, dintre care 2.958 au fost transformate în ordine de protecție. Infracțiunile de 

nerespectare a OPP-urilor în primele cinci luni ale aceluiași an au numărat 236 de cazuri. Această creștere 

a interesului pentru feminism și probleme de gen se reflectă și în legislația din România, care include 

definiții detaliate ale violenței domestice. 

Conform Legii nr. 217/2003 (*republicată*), violența domestică este definită ca fiind "orice inacțiune sau 

acțiune intenționată de violență fizică, sexuală, psihologică, economică, socială sau spirituală sau 

cibernetică care se produce în mediul familial sau domestic ori între soți sau foști soți, precum și între 

actuali sau foști parteneri, indiferent dacă agresorul locuiește sau a locuit împreună cu victima." Un aspect 

particular inclus în această lege este violența economică, descrisă ca interzicerea activității profesionale, 

privarea de mijloace economice esențiale, cum ar fi hrană, medicamente și obiecte de primă necesitate, 

sustragerea intenționată a bunurilor personale, controlul inechitabil asupra bunurilor și resurselor 

comune, refuzul de a susține familia, sau impunerea de munci grele și nocive. Aceste definiții subliniază 

recunoașterea și abordarea complexității violenței de gen în cadrul legislativ românesc. 

În cursul anului 2023, polițiștii români au răspuns la peste 100,000 de cazuri de violență domestică, 

conform datelor publicate de Inspectoratul General al Poliției Române (IGPR) și relatate de Agerpres. În 

același an, autoritățile au emis peste 13,000 de ordine de protecție provizorii pentru a oferi protecție 

                                                            
1 https://anes.gov.ro/cresterea-numarului-de-situatii-de-violenta-domestica-de-la-inceputul-anului-2020-reprezinta-un-semnal-
de-alarma-asupra-recrudescentei-fenomenului-violentei-intra-familiale-din-tara-noastra-si-asupra/ 



imediată victimelor. Aceste măsuri preventive sunt vitale pentru siguranța celor afectați și demonstrează 

un efort susținut din partea forțelor de ordine de a aborda aceste situații cu seriozitate. 

Pe parcursul anului 2023, numărul infracțiunilor legate de violența domestică înregistrate a ajuns la 57,851, 

marcând o creștere de 4.8% față de anul 2022. Dintre acestea, 35,897 de infracțiuni au fost clasificate ca 

loviri sau alte forme de violență fizică. Această categorie reprezintă majoritatea infracțiunilor din acest 

domeniu, subliniind prevalența și brutalitatea actelor de violență în context domestic. Aceste statistici nu 

doar că oferă o perspectivă asupra scalei violenței domestice în România, dar și accentuează necesitatea 

continuării eforturilor de prevenire și intervenție, precum și de îmbunătățire a serviciilor de suport pentru 

victime. 

Conform datelor recente publicate de Inspectoratul General al Poliției Române (IGPR), a fost observată o 

creștere semnificativă a cazurilor de violență domestică la nivel național în primele două luni ale anului 

2024, comparativ cu perioada similară din 2023. În particular, numărul faptelor penale legate de violență 

domestică au crescut cu 6,3%, de la 8.719 la 9.272 de incidente. Dincolo de interpretarea clară, această 

creștere poate fi interpretată ca un semn că victimele au o încredere tot mai mare în eficacitatea sesizării 

autorităților și o conștientizare a victimelor referitoare la situația în care se găsesc. 

În acest context, polițiștii au intervenit în 19.077 de cazuri de violență domestică, dintre care 9.570 în 

mediul urban și 9.507 în mediul rural. De asemenea, au fost emise 1.912 ordine de protecție provizorii, 

din care 760 au fost transformate în ordine de protecție definitive de către instanțele de judecată. Din 

totalul ordinelor de protecție provizorii, 1.728 au fost confirmate de unitățile de parchet, ceea ce 

reprezintă aproximativ 90% din total. Analiza tipurilor de infracțiuni arată că cele mai frecvente sunt 

„lovirea sau alte violențe” și „amenințarea”, care constituie împreună 73% din totalul infracțiunilor 

înregistrate. În detaliu, 5.516 fapte (60% din total) au fost catalogate ca „lovire sau alte violențe”, iar 1.194 

de fapte (13% din total) au fost identificate ca „amenințări”. 

Distribuția geografică a infracțiunilor indică faptul că 5.122 de infracțiuni au fost comise în mediul urban, 

în timp ce 4.147 s-au petrecut în mediul rural. Majoritatea infracțiunilor (7.632) s-au produs la domiciliu, 

cu 1.640 de incidente înregistrate în spații publice. Statisticile privind autorii și victimele acestor infracțiuni 

arată o creștere a numărului autorilor la 9.428, iar numărul victimelor a ajuns la 9.810. Din totalul 

victimelor, 1.702 sunt bărbați, 6.579 sunt femei, iar 1.529 sunt minori. 

Deși date specifice privind violența economică nu sunt disponibile, este bine-cunoscut că cifrele raportate 

de organele de ordine reprezintă doar o fracțiune din numărul real al cazurilor. Multe dintre victimele 

violenței domestice aleg să nu raporteze abuzurile din cauza unui ciclu profund înrădăcinat de dependență 

și abuz, care le împiedică să solicite ajutor și protecție.  

  



Metodologie 

Această cercetare își propune sondeze amploarea violenței economice în rândul victimelor violenței 

domestice, oferind o perspectivă mai clară asupra dimensiunilor și efectelor acesteia. Studiul a fost 

desfășurat în perioada 21 mai - 10 iunie 2024 și a implicat beneficiarele Asociației Anais, organizație 

dedicată sprijinirii victimelor violenței domestice. Prin această abordare, încercăm să punem în lumină 

realitățile cu care se confruntă victimele și să contribuim la dezvoltarea de strategii mai eficiente de 

intervenție și suport. 

Chestionarul a fost disponibil atât în format online, cât și fizic, pentru a asigura o acoperire cât mai largă și 

a ajunge la un număr cât mai mare de persoane. În total, 98 de beneficiare ale Asociației Anais au 

completat acest chestionar, marcând unul dintre primele demersuri de acest fel din România. Această 

inițiativă subliniază eforturile continue de a înțelege și aborda problemele legate de violența economică 

împotriva femeilor într-un cadru mai larg de cercetare și intervenție socială. 

În cadrul acestui studiu, confidențialitatea și anonimitatea participantelor au fost priorități esențiale. Nicio 

informație personală identificabilă nu a fost colectată prin intermediul chestionarului. Această abordare a 

garantat că datele personale nu au fost expuse sau utilizate în niciun fel care să permită asocierea 

răspunsurilor cu identitățile lor. 

Toate datele colectate au fost strict anonimizate și analizate din punct de vedere statistic. Aceasta 

înseamnă că răspunsurile au fost procesate pentru a extrage tendințe și modele generale, fără a dezvălui 

informații despre indivizii specifici. Analiza statistică a fost realizată pentru a asigura integritatea și 

obiectivitatea rezultatelor, permițându-ne să interpretăm răspunsurile fără a risca confidențialitatea 

participantelor. 

Prin aceste măsuri, studiul nostru s-a străduit să protejeze drepturile și intimitatea tuturor participantelor, 

oferind un mediu sigur și respectuos pentru colectarea și analiza datelor. Aceasta fundație solidă de 



respect și confidențialitate ne permite să avansăm în cercetarea violenței economice împotriva femeilor 

cu integritate și responsabilitate. 

Limite ale Cercetării 

Deși studiul nostru oferă o perspectivă valoroasă asupra violenței economice împotriva femeilor în 

România, există anumite limitări care trebuie recunoscute: 

Dimensiunea eșantionului: Din cauza numărul ii redus de participante, rezultatele studiului pot să nu 

reflecte întreaga diversitate a experiențelor femeilor din România. Este posibil ca concluziile să nu fie 

aplicabile la scară mai largă sau în diferite contexte regionale. 

Auto-selectarea: Având în vedere că participarea la studiu a fost voluntară, este posibil ca persoanele care 

au ales să participe să fie mai predispuse să vorbească despre experiențele lor, ceea ce ar putea introduce 

un bias în datele colectate. 

Dependența de auto-raportare: Datele studiului sunt bazate pe auto-raportările participantelor, ceea ce 

poate influența acuratețea și obiectivitatea răspunsurilor. Experiențele subiective și percepțiile personale 

pot afecta modul în care participante răspund la întrebările chestionarului. 

Aceste limitări nu subminează valoarea studiului, dar ar trebui să fie luate în considerare atunci când se 

interpretează rezultatele și se elaborează recomandări pe baza acestora. În viitor, ar fi benefic să se extindă 

cercetarea la un eșantion mai mare și mai divers pentru a obține o înțelegere mai completă a problemelor 

abordate. 

  



Interpretarea datelor 

În cadrul acestei cercetări realizate în rândul beneficiarelor Asociației Anais, am explorat mai multe 

dimensiuni ale violenței economice, inclusiv accesul restricționat la fonduri personale și conturi bancare, 

manipularea informațiilor financiare, sprijin și resurse, percepții din societate și situația financiar bancară. 

Rezultatele evidențiază constatări semnificative care sunt deosebit de relevante în contextul abordării 

complexe a violenței domestice. 

Grafic 1. Accesul restricționat la fondurile personale și la conturile bancare 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=96) 

Peste jumătate dintre respondente au declarat că au fost împiedicate de către un partener sau un membru 

al familiei să aibă acces la banii proprii sau la conturile bancare. Datele sugerează o prevalență notabilă a 

controlului economic exercitat prin restricționarea accesului la resursele financiare, ceea ce indică faptul 

că este o problemă comună cu care victimele violenței domestice se confruntă. Capacitatea de a controla 

propriile resurse financiare este fundamentală pentru libertatea personală și independența economică; 

prin urmare, procentul ridicat de persoane care raportează un acces restricționat este îngrijorător. 

În ceea ce privește diferitele  forme ale violenței domestice, rezultatele prezintă o realitate tulburătoare, 

în care o parte semnificativă dintre respondente se află prinse în situații financiare de control create de 

partenerii lor sau de membrii familiei (Tabel 1). Privarea de resurse esențiale - cum ar fi alimentele, 

medicamentele și utilitățile, raportate de jumătate dintre participante - evidențiază o tactică de 

manipulare folosită pentru a exercita controlul și a induce dependența. Acest tip de privare nu numai că 

subminează bunăstarea victimelor, dar pune, de asemenea, un stres nejustificat asupra capacității acestora 

de a avea grijă de copii și de a menține stabilitatea gospodăriei. 

Da
60.4%

Nu
37.5%

Ați fost vreodată împiedicată de partener sau de un membru al familiei să 
aveți acces la banii proprii sau la conturile bancare?



Tabel 1. Experiențe de control economic din partea partenerilor sau a membrilor familiei 

Ați întâmpinat următoarele situații din partea partenerului sau altor 
membri ai familiei? 

Da Nu NS/NR2 

… să vă priveze de mijloace economice esențiale pentru dumneavoastră sau 
copiii dumneavoastră, cum ar fi hrană, medicamente, obiecte de primă 
necesitate, utilități? 

45.8% 50% 4,2% 

... să sustragă bani de la dvs. sau din bugetul familiei 62,5% 33,3% 4,2% 

... ați fost vreodată restricționată în a deține, folosi sau gestiona bunurile 
comune ale familiei? 66,7% 32,3% 1% 

...să vă forțeze să le dați acces la banii dvs. sau la conturile personale 52,3% 38,5% 4,2% 

... să vă împiedice să obțineți sau să folosiți cardul bancar  45,8% 50% 4,2% 

... să refuze să plătească facturi sau să susțină familia 68,8% 28,1% 3,1% 

... să vă tragă la răspundere pentru fiecare sumă de bani cheltuită 74% 22,9% 3,1% 

... să afirme repetitiv că el are grijă de dvs. și că nu aveți motive să lucrați 49% 46,9% 4,2% 

 

Însușirea de fonduri reprezintă un alt aspect alarmant, 62,5% dintre respondente raportând utilizarea 

neautorizată sau furtul fondurilor personale sau familiale de către parteneri. Astfel de acțiuni nu numai că 

încalcă încrederea personală, dar pun în pericol și securitatea financiară a unor familii întregi. În plus, un 

procent uluitor de 66,7% dintre respondente au dezvăluit restricții impuse asupra capacității lor de a 

deține, utiliza sau gestiona bunurile familiei, subliniind o încălcare gravă a drepturilor și independenței lor 

financiare. 

La aceste probleme se adaugă cazurile în care 52,3% dintre participante au fost constrânse să acorde acces 

la fondurile sau conturile lor personale. Manipularea se extinde la operațiunile bancare de bază, 45,8% 

dintre respondente fiind împiedicate să obțină sau să își folosească cardurile bancare. Astfel de restricții 

nu numai că reduc libertatea financiară imediată, dar împiedică și planificarea și securitatea financiară pe 

termen lung. 

Grafic 2. Incidența altor forme de control economic sau de violență 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=96) 

Respondentele au oferit relatări foarte șocante despre controlul economic și violența cu care s-au 

confruntat. O parte dintre acestea au descris cum fost private de accesul la banii proprii sau la fondurile 

                                                            
2 Nu știu/Nu răspund 

Da
37.5%

Nu
27.1%

Nu știu/nu răspund
35.4%

Ați întâmpinat alte situații care credeți că pot fi considerate forme de 
control/violență economică?



familiei. Printre exemple se numără faptul că au fost forțate să lucreze pentru salarii minime la afacerea 

partenerului fără a avea acces la venituri și că veniturile personale au fost depuse direct în conturi 

controlate exclusiv de partener. 

"Mă împiedica să lucrez, economiile erau obligatoriu în contul lui, decidea singur să dea cu împrumut bani 

sau să cheltuie sume mari de bani din economiile comune.” (Respondentă) 

Multe respondente au fost fie descurajate, fie li s-a interzis în mod categoric să lucreze sau să urmeze 

oportunități profesionale. În unele cazuri, acest lucru a inclus faptul că au fost constrânse să părăsească 

locurile de muncă sau că au fost constrânse să lucreze în condiții nefavorabile în cadrul întreprinderilor 

familiale, fără a fi remunerați corespunzător. 

"Să fiu obligată să mai aduc alte surse de venit deși lucrăm deja un job full-time." (Respondentă) 

Participantele au menționat frecvent că deciziile financiare importante, cum ar fi împrumuturile sau 

cheltuielile mari, au fost luate unilateral de către partenerii lor. Dimpotrivă, cheltuielile de rutină și chiar 

și achizițiile minore au fost puternic analizate, victimele fiind adesea criticate pentru deciziile lor financiare. 

"Nu aveam buget de familie iar tot salariul meu îl cheltuiam în casa. Nu dădea absolut nici un ban! Banii 

lui erau ai lui și ai mei ai noștri." (Respondentă) 

Multe dintre relatări au descris tactici psihologice utilizate pentru a submina încrederea victimei în 

gestionarea banilor. Aceasta a inclus insinuări repetate că victima era incompetentă din punct de vedere 

financiar, ceea ce a dus la o situație în care agresorul a păstrat tot controlul asupra deciziilor financiare. 

"Manipulare psihologică în care ți se repetă că nu ești în stare de nimic și doar el are capacitatea de decizii." 

(Respondentă) 

Mai multe răspunsuri au evidențiat modul în care agresorii au impus dependența economică prin 

restricționarea accesului victimei la fonduri, limitând astfel capacitatea acesteia de a părăsi relația. Unele 

victime au fost lăsate fără niciun ban în mod intenționat pentru a le împiedica să aibă mijloacele necesare 

pentru a se separa. 

"Am fost lăsată fără nici un ban ca să nu pot pleca de acasă!!" (Respondentă) 

A doua secțiune a sondajului a explorat măsura în care participante au fost nevoite să facă schimbări 

semnificative în situația lor profesională din cauza presiunilor externe, mai degrabă decât a unei alegeri 

personale. 

Tabel 2. Încercări din partea partenerilor sau a membrilor familiei de a sabota angajarea respondentelor 

A încercat partenerul sau alți membri ai familiei să vă saboteze locul de 
muncă prin lucruri precum: 

Da Nu NS/NR 

...să vă interzică să lucrați sau să evoluați profesional? 52,1% 40,6% 7,3% 

...să vă facă să lipsiți de la serviciu? 53,1% 40% 7,3% 

...să vă afecteze relațiile de muncă? 57,3% 36,5% 6,2% 

...să vă afecteze reputația profesională? 49% 43,8% 7,3% 

 

Tabelul 2 evidențiază amploarea sabotajului la locul de muncă cu care se confruntă victimele violenței 

domestice, indicând repercusiuni grave asupra mediului profesional. Mai mult de jumătate (52,1%) dintre 



respondente au declarat că partenerii lor sau membrii familiei le-au împiedicat în mod activ să lucreze sau 

să avanseze în carieră. Acest tip de control limitează semnificativ independența economică și dezvoltarea 

profesională. În mod similar, 53,1% dintre participante au declarat că au fost forțate să lipsească de la locul 

de muncă, ceea ce poate avea consecințe financiare imediate și poate afecta negativ perspectivele de 

angajare pe termen lung. 

Majoritatea (57,3%) au considerat că relațiile lor la locul de muncă au fost afectate în mod negativ de 

situația lor familială. Acest lucru poate crea un mediu de lucru ostil și poate izola și mai mult victima. Iar 

aproape jumătate (49%) au declarat că situația lor familială le-a afectat reputația profesională, ceea ce ar 

putea duce la pierderea locului de muncă sau la scăderea oportunităților profesionale. 

Grafic 3. Demisia forțată de la locul de muncă sau reducerea orelor de muncă din motive nepersonale 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=95) 

Peste jumătate, 55,8% dintre respondente au declarat că au fost forțate să renunțe la un loc de muncă 
sau să își reducă orele de lucru fără că ele să își dorească acest lucru (Grafic 3). Astfel, deciziile lor privind 
ocuparea forței de muncă au fost influențate de controlul coercitiv, un aspect critic al violenței economice. 
Demisia forțată sau constrângerea de a reduce numărului ore poate afecta în mod drastic stabilitatea 
financiară și independența personală, contribuind la un ciclu de dependență pe care mulți agresori îl 
folosesc pentru a menține controlul.  

Da
55.8%

Nu
44.2%

Ați fost constrânsă să renunțați la un loc de muncă sau să vă reduceți 
orele de lucru din alte motive decât alegerea dvs. personală?



Grafic 4. Credite forțate sau datorii nedorite 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=95) 

Constrângerea de a-și asuma obligații financiare, cum ar fi împrumuturi sau datorii, pe care nu le doreau 

este un indicator critic al abuzului economic, care implică exercitarea controlului asupra deciziilor 

financiare ale unei alte persoane. O parte semnificativă dintre respondente s-au confruntat cu obligații 

financiare forțate, care pune victimele sub un stres nejustificat, punând în pericol stabilitatea și 

independența lor financiară. 

Grafic 5. Expunerea la munci grele și nocive care afectează sănătatea 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=94) 

Deși majoritatea nu a fost supusă unor condiții de muncă dăunătoare, faptul că peste o cincime dintre ele 

au raportat o astfel de expunere este îngrijorător. Această statistică evidențiază o problemă acută în sfera 

violenței economice, în care persoanele, în special femeile și copiii, sunt plasate în medii care le compromit 

bunăstarea fizică în scopul exploatării financiare. Astfel de condiții nu numai că le pun în pericol sănătatea, 

dar le subminează și capacitatea de a obține independența economică și de a-și asigura un loc de muncă 

sigur. 
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Da
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Grafic 6. Implicarea în decizii financiare majore în relațiile personale  

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=95) 

Implicarea în deciziile financiare cruciale în cadrul relațiilor lor, inclusiv achizițiile majore, investițiile și 

tranzacțiile imobiliare este o măsură cheie a independenței financiare și a influenței în context domestic. 

Rezultatele prezintă o imagine mai variată, cu grade diferite de implicare în deciziile financiare importante 

în rândul respondentelor. În timp ce o cincime dintre participante au avut întotdeauna un rol în aceste 

decizii, un procent ușor mai mare nu a fost niciodată implicat. Această disparitate evidențiază o problemă 

semnificativă de control și excludere financiară, care poate fi o formă de abuz economic, afectând 

capacitatea unei persoane de a influența rezultatele financiare majore care au impact asupra vieții și 

viitorului său. 

Grafic 7. Inducerea în eroare financiară de către partenerul sau un membru al familiei 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=95) 

Graficul 7 descrie frecvența cu care partenerii sau membrii de familie ai respondenților au ascuns sau au 

prezentat în mod eronat situația lor financiară, potențial în detrimentul respondenților sau în propriul 

avantaj. Rezultatele indică un nivel îngrijorător de dezinformare financiară, un procent semnificativ de 

37,9% dintre participante declarând că partenerul sau membrul de familie le-a prezentat întotdeauna în 

mod eronat situația lor financiară. Acest nivel de înșelăciune poate submina încrederea și stabilitatea 

financiară, având un impact asupra sănătății financiare a familiei sau a persoanei implicate. 
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Grafic 8. Utilizarea informațiilor financiare pentru control sau manipulare 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=95) 

Utilizarea informațiilor financiare pentru control sau manipulare reprezintă un comportament ce indică 
violența economică, în care controlul financiar servește drept mecanism de exercitare a puterii asupra 
altei persoane. Constatările relevă o prevalență ridicată a utilizării abuzive a informațiilor financiare, 
aproape jumătate dintre respondente (49,5%) declarând că sunt întotdeauna supuse acestei forme de 
violență economică. Această utilizare abuzivă constantă a informațiilor financiare poate submina în mod 
semnificativ autonomia unei persoane și poate contribui la o dinamică abuzivă susținută în cadrul 
relațiilor. 

Grafic 9. Metode de control și manipulare financiară 

Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=84) 

Majoritatea participantelor (69%) au raportat că agresorul lor a furnizat informații false cu privire la 
condițiile financiare, denaturând realitatea resurselor sau obligațiilor financiare. 65,6% dintre victime au 
declarat că abuzatorul lor a refuzat să le comunice informații financiare esențiale, lăsându-le în 
necunoștință cu privire la situația lor financiară și limitându-le semnificativ capacitatea de a lua decizii. 
Peste o treime, 35,7% a experimentat restricționarea accesului la propriile conturi bancare, ceea ce le 

Niciodată
11.6%

Rar
8.4%

Ocazional
22.1%

Frecvent
8.4%

Întodeauna
49.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Au fost folosite vreodată informațiile financiare ca formă de control 
sau manipulare în relația dumneavoastră?

65.6% 69%

35.7% 36.9%

1.2% 2.4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Refuzul de a 
furniza informații 
despre finanțe

Furnizarea de 
informații false cu 
privire la situația 

financiară

Limitarea 
accesului la 

conturile bancare

Utilizarea 
creditului sau a 

datoriilor ca 
mijloc de control

Victimizare 
legată de 
câștigurile 
personale 

insuficiente

Șantajarea 
pentru plata 

alocației pentru 
copil

În ce mod au fost folosite informațiile financiare pentru a 
controla sau manipula?



împiedică în mod direct autonomia financiară și controlul asupra bunurilor lor. Utilizarea creditului sau a 
datoriilor ca mijloc de control a fost menționat de 36,9% aceasta implică creditul sau datoriile, în care 
agresorii fie au făcut datorii în numele lor, fie au folosit creditul ca instrument de control. Un procentaj 
mai mic (1,2%) a raportat că agresorul lor a făcut pe victima, plângându-se că ei nu câștigau la fel de mult, 
justificându-și astfel comportamentul de control asupra finanțelor, iar 2,4% s-au confruntat cu șantajul 
legat de plata pensiei de întreținere a copilului, transformând responsabilitățile financiare în instrumente 
de manipulare și control. 

Gama de metode utilizate pentru a exercita controlul și manipularea financiară, așa cum a fost identificată 
de sondaj, evidențiază un peisaj complex al abuzului economic. Fiecare tactică nu numai că subminează 
independența financiară a victimei, dar contribuie, de asemenea, la un mediu mai larg de dezechilibru de 
putere și dependență. 

Impactul violenței economice asupra vieții personale și profesionale 

Această parte a analizei cuantifică efectele profunde pe care violența economică le are asupra victimelor, 
de la cariera lor profesională până la sănătatea lor mintală și independența financiară. 

Grafic 10. Impactul violenței economice asupra vieții personale și profesionale 

Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=92) 

 
Datele conturează o imagine îngrijorătoare a consecințelor grave ale violenței economice. Cel mai 
pronunțat impact este asupra sănătății mintale, care afectează aproape trei sferturi dintre victime, ceea 
ce poate avea efecte ce se pot revărsa asupra tuturor aspectelor vieții. Dependența financiară și accesul 
restricționat la fonduri nu numai că reduc autonomia financiară imediată, dar compromit și planificarea și 
securitatea financiară pe termen lung. Procentul semnificativ de respondente care au raportat obstacole 
profesionale și educaționale evidențiază implicațiile societale și economice mai largi ale acestei probleme. 

Cercetarea a explorat repercusiunile psihologice ale violenței economice, care sunt esențiale pentru a 
înțelege întreaga amploare a impactului acesteia. O majoritate importantă (71%) dintre participante au 
declarat că s-a confruntat cu un stres sporit din cauza violenței economice, reflectând presiunea constantă 
și incertitudinea pe care astfel de situații le implică adesea. În plus, un procent de 67,7% a remarcat o 
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scădere a stimei de sine, care poate fi atribuită direct sentimentelor de neputință și inadecvare favorizate 
de controlul economic. 

Mai mult de jumătate dintre respondente (59,1 %) au indicat că au suferit de anxietate crescută, subliniind 
îngrijorarea și teama persistente cu privire la securitatea și autonomia lor financiară. O treime (33,3%) 
dintre participante au suferit depresii ca urmare a circumstanțelor lor economice, subliniind prețul 
emoțional profund al abuzului financiar prelungit. O mică parte (4,3%) a raportat că violența economică 
nu a avut niciun impact asupra sănătății lor mintale, ceea ce ar putea sugera o serie de reziliențe personale 
sau circumstanțe diferit 

Grafic 11. Impactul violenței economice asupra sănătății mintale 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=93) 

Rezultatele din Graficul 10 ilustrează în mod convingător provocările grave și variate în materie de sănătate 

mintală care decurg din violența economică. Datele arată în mod clar că majoritatea victimelor suferă de 

o afecțiune psihologică semnificativă, care poate avea efecte de durată asupra bunăstării lor generale și a 

capacității de a funcționa atât pe plan personal, cât și profesional. 

În ceea ce privește, în mod specific cât de des respondentele au experimentat stresul direct legat de 

situația lor economică în contextul violenței domestice, înțelegerea frecvenței unui astfel de stres este 

crucială pentru a aborda impactul mai larg al abuzului economic (Graficul 11). Puțin peste majoritate 

(50,5%) a declarat că s-a simțit întotdeauna stresată din cauza aspectelor economice ale situațiilor lor de 

violență domestică.  Mai mult de un sfert dintre participante (27,4%) au declarat că se simt stresate foarte 

des din cauza condițiilor lor economice. Aproximativ 14% s-au simțit stresate ocazional din cauza 

circumstanțelor economice în aceste situații.  Doar un procent mic (5,3%) dintre participante au raportat 

că nu s-au simțit niciodată stresate sau au resimțit acest stres foarte rar (3,2%). 
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Grafic 12. Frecvența stresului datorat situațiilor economice în cazurile de violență domestică 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=95) 

Graficul 12 prezintă prevalența ridicată a stresului continuu legat de aspectele economice în rândul 

victimelor violenței domestice, peste trei sferturi dintre respondente resimțind un stres economic frecvent 

sau constant. Acest tip de stres susținut poate exacerba impactul general al violenței domestice, agravând 

provocările cu care se confruntă victimele pentru a-și asigura siguranța și independența financiară. 

Un alt aspect al cercetării s-a axat pe evaluarea măsurii în care controlul economic exercitat de către 

parteneri a contribuit la dificultățile cu care se confruntă respondentele în părăsirea relațiilor abuzive. 

Înțelegerea acestei dinamici este vitală pentru abordarea barierelor în calea siguranței și a independenței. 

O pondere semnificativă (68,8%) dintre respondente au resimțit cum controlul economic a jucat un rol 

important în dificultatea de a părăsi relația; doar o proporție mai mică (18,8%) a indicat  acesta nu a 

contribuit la dificultatea de a părăsi relația. În timp ce, 12,5% dintre respondente nu au fost sigure de rolul 

controlului economic în capacitatea lor de a părăsi relația. 

Controlul economic este o barieră critică care împiedică multe persoane să părăsească relațiile abuzive. 

Aproape 70% dintre participante au întâmpinat dificultăți în a pleca din cauza constrângerilor și controlului 

financiar, subliniind impactul profund al abuzului economic asupra libertății și siguranței personale. Acest 

lucru subliniază necesitatea unui sprijin și a unor resurse specifice pentru a ajuta victimele să depășească 

aceste bariere. 
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Grafic 13. Impactul controlului economic asupra dificultății de a părăsi relația 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=93) 

În cadrul sondajului, persoanele chestionate au fost rugate să identifice tipurile de asistență care ar fi cele 
mai benefice pentru victimele violenței economice. Cea mai apreciată formă de sprijin, menționată de 
72,3% dintre respondente a fost consilierea psihologică și emoțională. Atât informațiile generale de 
planificare financiară, cât și serviciile de consiliere financiară specializată au fost considerate cruciale de 
către 62,8% dintre participante. Acest lucru indică o nevoie puternică de îndrumare în gestionarea 
finanțelor după abuz. În egală măsură, 62,8% au considerat că un ajutor financiar temporar ar putea oferi 
un sprijin crucial, ajutând victimele să își stabilizeze situația financiară imediat după abuz. De asemenea, 
tot 62,8% dintre respondente consideră relevante, serviciile bancare sigure concepute special pentru 
victime ce subliniază importanța de a avea instrumente financiare sigure și private.  

Pentru 58,5%, atelierele de lucru privind independența financiară sunt esențiale pentru responsabilizarea 
victimelor prin îmbunătățirea cunoștințelor financiare și a independenței lor. La egalitate cu planificarea 
financiară, cu un procent de 55,3%, asistența juridică este crucială pentru a naviga prin complexitatea 
separării de un abuzator, în special în ceea ce privește obținerea ordinelor de protecție și gestionarea 
litigiilor financiare. 

Constatările evidențiază natura holistică a sprijinului de care au nevoie victimele violenței economice. 
Consilierea emoțională și psihologică a fost considerată ca fiind cea mai importantă, reflectând cicatricile 
emoționale profunde lăsate de abuzul economic. Cu toate acestea, sprijin practic, cum ar fi asistența 
financiară, servicii bancare sigure și asistență juridică, sunt la fel de vitale, indicând faptul că recuperarea 
în urma violenței economice necesită o abordare interdisciplinară. 
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Grafic 14. Tipuri de sprijin pentru victimele violenței economice 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=94) 

O foarte mică parte (7,29%) dintre respondente consideră că violența economică este recunoscută pe 
scară largă ca formă de violență domestică în cadrul societății (Grafic 15). Cu toate acestea, o parte 
semnificativă (31,25%) a remarcat că, în timp ce unele persoane recunosc violența economică drept 
violență domestică, altele nu, ceea ce indică o conștientizare parțială care variază în funcție de individ. 

Astfel, mai mult de jumătate dintre (56,25%) consideră că violența economică nu este recunoscută ca o 
formă de violență domestică, ceea ce sugerează un decalaj major în ceea ce privește înțelegerea publică. 
În timp ce, un procent mic (5,21%) nu este sigur de recunoașterea socială a violenței economice, reflectând 
incertitudinea și lipsa unei comunicări clare pe această temă. 

Procentele relevă o percepție a lipsei de suport îngrijorătoare pentru victimele violenței economice și a 
recunoașterii a violenței economice ca formă gravă de abuz domestic, majoritatea respondentelor 
indicând că aceasta este fie nerecunoscută, fie recunoscută doar parțial de către societate. Acest lucru 
indică provocări semnificative în ceea ce privește creșterea gradului de conștientizare și asigurarea faptului 
că violența economică este înțeleasă și abordată ca o problemă critică și legitimă. 
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Grafic 15. Recunoașterea violenței economice ca formă de violență domestică în societate 

 
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=96) 

 

Situație financiar-bancară 

Această secțiune a raportului evaluează accesibilitatea instrumentelor financiare în rândul respondentelor, 
în special deținerea de către aceștia a unor conturi bancare active și a unor carduri bancare. Acești 
parametri sunt indicatori cruciali ai autonomiei financiare și ai accesului la servicii financiare. 

Ratele ridicate de deținere a unui cont bancar și a unui card bancar în indică un nivel puternic de implicare 
în serviciile financiare de bază. Acest lucru sugerează că majoritatea are cel puțin un acces fundamental la 
instrumentele financiare, care sunt esențiale pentru gestionarea finanțelor personale și pentru obținerea 
independenței financiare. Cu toate acestea, procentul mic care nu are acces reprezintă un grup vulnerabil 
care ar putea fi lipsit de o autonomie și de o securitate financiară esențiale. 

Grafic 16. Deținerea unui cont bancar activ Grafic 17. Deținerea cardului bancar 

  
Sursa: Cercetare despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=96) 

 

Da 7.29%

Doar unii 
oameni o 
recunosc, 

alții nu
31.25%Nu 56.25%

Nu sunt sigură 5.21%

Credeți că violența economică este recunoscută ca o formă de 
violență domestică în societatea noastră?

Da
93.8%

Nu
6.3%

Aveți un cont bancar activ?

Da
95.8%

Nu
4.2%

Dețineți un card bancar?



Referitor la ponderea de respondentelor care utilizează în prezent conturi de economii și de depozit, care 

sunt instrumente esențiale pentru securitatea și planificarea financiară, doar 35,8% dintre acestea au fie 

un cont de economii, fie un cont de depozit, fie ambele, in timp ce 64,2% nu au niciun tip de cont de 

economii sau de depozit. 

Grafic 18. Deținerea de conturi de economii și/sau de depozit 
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Aceste rezultate prezintă un decalaj semnificativ în ceea ce privește deținerea de conturi de economii și 

de depozit în rândul victimelor. Mai puțin de jumătate dintre participante dețin aceste instrumente 

financiare care sunt importante pentru planificarea și securitatea financiară pe termen lung. Absența unor 

astfel de conturi în rândul majorității indică potențiale bariere în calea stabilității și creșterii financiare, 

care ar putea fi cauzate de lipsa veniturilor suficiente, de accesul la servicii bancare sau de efectele 

persistente ale controlului economic și ale abuzurilor. 

Grafic 19. Utilizarea serviciilor de Internet Banking/Mobile Banking 
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Adoptarea aplicațiilor bancare pe internet și a aplicațiilor bancare mobile sunt dominante pentru a oferi 

un acces convenabil la serviciile financiare și pentru a crește accesul utilizatoarelor față de finanțele lor. O 

majoritate substanțială, 70,5%, utilizează Internet Banking și/sau aplicații bancare mobile, dar totuși o 

treime (29,5%) dintre acestea nu utilizează aceste instrumente bancare digitale. 
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Datele indică o rată puternică de adoptare a soluțiilor bancare digitale în rândul participantelor, peste două 

treimi dintre aceștia utilizând aceste tehnologii. Acest nivel ridicat de utilizare sugerează că multe persoane 

se simt confortabil și sunt capabile să își gestioneze finanțele în mod digital, ceea ce poate spori 

semnificativ independența și controlul financiar. Cu toate acestea, cei 29,5 % care nu utilizează aceste 

instrumente reprezintă un segment al populației care ar putea să nu beneficieze de avantajele gestionării 

financiare digitale, posibil din cauza unor factori precum lipsa accesului, a alfabetizării digitale sau a 

preocupărilor legate de securitate. 

Grafic 20. Autoevaluarea abilităților de gestionare a finanțelor personale 
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Graficul 20 evaluează modul în care respondentele își percep propria capacitate de a-și gestiona finanțele 

personale. Înțelegerea autoevaluării indivizilor cu privire la capacitățile lor de gestionare financiară este 

crucială pentru identificarea domeniilor în care ar putea fi nevoie de sprijin suplimentar. 19,8% dintre 

respondente consideră că își gestionează finanțele personale în mod deficitar și foarte deficitar. Cel mai 

mare segment, 42,7% consideră că își gestionează finanțele bine și foarte bine iar 37,5%, consideră că 

abilitățile lor de gestionare financiară sunt medii.  

Datele arată o gamă variată de competențe de gestionare financiară autopercepute în rândul 

participantelor. În special, aproape 20% dintre respondente consideră că își gestionează finanțele prost 

sau foarte prost, ceea ce ar putea indica lacune semnificative în ceea ce privește cultura financiară sau 

încrederea. Pe de altă parte, un total combinat de peste 40% dintre respondente se simt încrezători în 

gestionarea lor financiară, apreciindu-se ca fiind bine sau foarte bine gestionați. Cel mai mare grup, format 

din cei care se apreciază ca fiind mediu, sugerează un nivel moderat de încredere și un potențial loc de 

îmbunătățire. 

Graficul 21 prezintă proporția de respondente care au avut ocazia să participe la programe formale de 

educație financiară sau de formare. O majoritate semnificativă, 72,9%, nu au beneficiat de educație sau 

formare financiară formală, în timp ce 22,9% dintre respondente au participat la programe formale de 

educație sau formare financiară. 
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Grafic 21. Experiența cu educația sau formarea financiară formală 
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Datele indică un decalaj substanțial în ceea ce privește educația financiară formală în rândul 
participantelor la sondaj, doar un mic procent dintre acestea au beneficiat de o astfel de formare. 
Procentul ridicat de respondente care nu au primit nicio educație financiară formală evidențiază un 
domeniu critic de îmbunătățire în ceea ce privește inițiativele de educație financiară. Această lipsă de 
educație formală ar putea contribui la o gestionare financiară mai puțin eficientă, așa cum s-a văzut la 
întrebarea anterioară privind competențele de gestionare financiară autoevaluate. 

Profilul respondentelor  

Sondajul a colectat răspunsuri de la un grup divers de persoane, oferind o perspectivă valoroasă asupra 
experiențelor de violență economică din diferite categorii demografice. 

Vârsta medie a respondentelor este de 41 de ani, cea mai tânără respondentă are 20 de ani, iar cea mai 
în vârstă are 57 de ani. Această distribuție pe vârste indică faptul că majoritatea respondentelor au între 
35 și 54 de ani, subliniind că violența economică afectează adulții în primii ani de muncă și de câștig. 

Profil demografic al respondentelor oferă o înțelegere mai profundă a populației intervievate, arătând că 
violența economică este o problemă omniprezentă în rândul persoanelor de vârstă mijlocie, educate, care 
sunt implicate activ în forța de muncă. Nivelul ridicat de educație și de angajare cu normă întreagă în 
rândul respondentelor subliniază importanța abordării violenței economice în toate segmentele societății, 
inclusiv în rândul celor care ar putea părea independente sau stabile din punct de vedere financiar. 
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Grafic 22. Distribuția pe vârste a respondentelor 
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Prin detalierea profilului respondentelor, putem aprecia mai bine complexitatea violenței economice și 
natura nediscriminatorie a acesteia, care afectează o gamă largă de persoane, indiferent de statutul lor 
socio-economic. Acest context este esențial pentru adaptarea intervențiilor și a sistemelor de sprijin la 
nevoile celor afectați de violența economică. 

Grafic 23. Distribuția pe nivel de educație a respondentelor 
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Majoritatea respondentelor, peste jumătate, au absolvit studii superioare. O mare parte dintre acestea 
au continuat studiile dincolo de nivelul de licență, în timp ce aproximativ o cincime au absolvit 
învățământul secundar, care include studii de nivel liceal. Un procent mic au finalizat doar învățământul 
primar. 
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Violența economică poate afecta indivizii de la toate nivelurile educaționale. Reprezentarea semnificativă 
a respondentelor cu studii superioare indică faptul că violența economică nu este limitată de nivelul de 
educație și poate apărea oricui, indiferent de mediul academic. Acest lucru subliniază natura 
omniprezentă a violenței economice și necesitatea unor sisteme de sprijin cuprinzător pentru toate 
persoanele, indiferent de nivelul lor de educație. 

Grafic 24. Statutul profesional al respondentelor 
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Datele privind ocuparea forței de muncă relevă un grup foarte activ, cu un statut de angajare variat, 
predominant angajat cu normă întreagă, ceea ce reflectă integrarea lor în forța de muncă și potențialele 
provocări legate de independența financiară. 

Grafic 25. Distribuția stării civile a respondentelor 

 

1.1%

1.1%

1.1%

4.2%

5.3%

6.3%

7.4%

71.6%

Pensionată

Momentan fara venituriAntreprenor

Antreprenor

Studentă

Angajată (cu fracțiune de normă)

Fără loc de muncă

Liber profesionistă

Angajată (cu normă întreagă)

Statutul de angajat:

Căsătorită/în 
parteneriat

47.9%
Divorțată/ 
separată

37.5%

Singură
13.5%

Văduvă
1%

Starea civilă:



Sursa: Cercetarea despre violență economică împotriva femeilor – 21 mai – 10 iunie 2024 (n=96) 

Distribuția stării civile indică un număr mare de respondente care sunt în prezent căsătoriți sau în 
parteneriat, o proporție substanțială fiind divorțați sau separați, reflectând probabil impactul relațiilor 
personale asupra experiențelor de violență economică. 

Concluzii  

Imaginea de ansamblu asupra violenței domestice în România sugerează că pe măsură ce conștientizarea 
publică crește, tot mai multe cazuri ies la iveală. Datele furnizate de poliția română, care includ doar 
incidentele raportate autorităților, prezintă o imagine sumbră asupra siguranței femeilor. În 2023, un sfert 
dintre infracțiunile împotriva persoanei erau violuri. Integritatea și drepturile femeilor sunt domenii care 
trebuie promovate și protejate cu orice ocazie.  

Profilul demografic al victimelor este divers, variind în funcție de vârstă, educație și statut profesional. 
Astfel este important de menționat că violența financiară este prezintă indiferent de profilul victimei, de 
studiile acestea, de vârstă sau statut ocupațional. Această diversitate subliniază necesitatea unor abordări 
multiple și personalizate în combaterea violenței domestice și economice. 

Această cercetare reprezintă un prim pas în înțelegerea relației complexe dintre violența domestică și 
violența economică. Contribuie la clarificarea motivelor pentru care pentru majoritatea victimelor ieșirea 
dintr-o relație abuzivă este extrem de dificilă. Rezultatele sunt cutremurătoare: cea mai comună formă de 
violență economică, resimțită de aproape trei sferturi dintre respondente, este reproșul legat de achiziția 
unor bunuri. În 6 din 10 cazuri, violența economică include limitarea accesului la resurse financiare și 
bunuri de bază, în timp ce resursele familiei sunt utilizate în alte scopuri decât cele esențiale. 

Violența economică afectează dezvoltarea profesională a femeilor, acestea fiind constrânse fie să nu 
lucreze deloc, fie să lucreze ore reduse, fie să lucreze în medii controlate de agresori. Relația abuzivă se 
poate extinde și asupra relațiilor profesionale. Manipularea economică poate include refuzul de a dezvălui 
informații financiare și blocarea accesului la acestea. 

Violența economică are repercusiuni emoționale semnificative. Multe victime resimt consecințe asupra 
sănătății lor mintale, cum ar fi stresul, anxietatea și stările depresive, ceea ce contribuie la dificultatea de 
a găsi o soluție. De aceea, victimele consideră relevante ajutorul exterior, suportul emoțional și 
consilierea, asistența financiară, precum și accesul la servicii juridice și bancare sigure, toate văzute ca 
soluții potențiale pentru o problemă ce pare fără sfârșit. 

Recomandări 

Următoarele recomandări se bazează pe perspectivele victimelor care au participat la studiu, reflectând 
opiniile acestora cu privire la cele mai benefice forme de sprijin pentru depășirea violenței economice.  
Cea mai apreciată formă de sprijin, menționată de 72,3% dintre respondente, a fost consilierea psihologică 
și emoțională. Atât informațiile generale de planificare financiară, cât și serviciile de consiliere financiară 
specializată au fost considerate cruciale de către 62,8% dintre participante, indicând o nevoie puternică 
de îndrumare în gestionarea finanțelor după abuz. De asemenea, 62,8% au considerat că un ajutor 
financiar temporar este esențial pentru stabilizarea situației financiare imediate după abuz, iar același 



procent a subliniat importanța serviciilor bancare sigure concepute special pentru victime. Pentru 58,5% 
dintre respondente, atelierele de lucru privind independența financiară sunt esențiale pentru 
responsabilizarea și îmbunătățirea cunoștințelor financiare. De asemenea, mai mult de jumătate dintre 
acestea, 55,3%, au menționat asistența juridică ca fiind crucială pentru navigarea complexităților separării 
de un abuzator și gestionarea litigiilor financiare. 

Constatările evidențiază natura holistică a sprijinului necesar victimelor violenței economice. Consilierea 
emoțională și psihologică a fost considerată cea mai importantă, reflectând traumele emoționale 
profunde lăsate de abuzul economic. Totuși, sprijinul practic, precum asistența socială, financiară, 
serviciile bancare sigure și asistența juridică, este la fel de vital, indicând faptul că recuperarea necesită o 
abordare complexă. 

1. Dezvoltarea unor programe de sprijin cuprinzătoare multidisciplinare și integrate: 

Sprijin psihologic: Furnizarea de servicii complete de sprijin psihologic și de consiliere pentru a ajuta 
victimele să facă față impactului emoțional și de sănătate mintală al violenței economice. Aceasta ar trebui 
să includă atât opțiuni de terapie individuală, cât și de grup. 

Sprijin juridic: Asigurarea accesului la asistență și reprezentare juridică pentru a naviga în mod eficient în 
sistemul juridic. Aceasta include sprijin pentru obținerea de ordine de restricție, depunerea cererii de 
divorț și obținerea custodiei copiilor. 

Sprijin social și comunitar: Promovarea rețelelor de sprijin la nivelul comunității care oferă un spațiu sigur 
pentru ca victimele să își împărtășească experiențele și să primească sprijin. Implicarea comunității prin 
organizații non-guvernamentale și rețele de sprijin informal în recunoașterea și abordarea violenței 
economice. 

Sprijin și consiliere financiară: îndrumare și sprijin financiar, cu aplicabilitate imediată și integrată în planul 
personalizat de furnizare de servicii directe acordate direct victimelor, prin funizorii acreditați de servicii 
sociale. 

2. Promovarea conștientizării și a educației: 

Necesitatea acestea direcții este subliniată de constatarea că 56,3% dintre respondente consideră că 
violența economică nu este recunoscută ca o formă de violență domestică în societate, astfel sunt 
necesare următoarele acțiuni:  

Campanii de sensibilizare a publicului: Lansarea de campanii de sensibilizare cu privire la violența 
economică, semnele și impactul acesteia.  

Programe de educație la locul de muncă: Dezvoltarea de programe educaționale în cadrul locurilor de 
muncă pentru a educa angajații cu privire la violența economică și pentru a oferi resurse pentru 
persoanele care se află în situații de abuz economic 

3. Dezvoltarea unor programe de sprijin financiar: 



   - Asistență financiară de urgență: Crearea de fonduri pentru a oferi ajutor financiar imediat victimelor, 
acoperind nevoile esențiale, cum ar fi locuința, utilitățile și hrana. 

   - Servicii de planificare financiară: Oferirea de servicii personalizate de planificare și consiliere financiară 
pentru a ajuta victimele să își reconstruiască independența financiară. Serviciile ar trebui să includă 
bugetarea, gestionarea datoriilor și planificarea financiară pe termen lung. 

   - Opțiuni bancare sigure: Conceperea și promovarea unor produse bancare care să asigure 
confidențialitatea și securitatea persoanelor care se recuperează în urma abuzurilor economice, cum ar fi 
conturi cu caracteristici de securitate avansate și servicii de asistență discretă pentru clienți. 

4. Îmbunătățirea cunoștințelor financiare: 

   - Educație financiară orientată: Implementarea unor programe educaționale care să se adreseze 
diferitelor niveluri de cunoștințe financiare, concentrându-se pe abilități practice, cum ar fi bugetarea, 
economisirea și investițiile. 

   - Ateliere de lucru și seminarii: Organizarea de ateliere de lucru și seminarii periodice în parteneriat cu 
organizații comunitare și instituții de învățământ pentru a ajunge la un public mai larg și pentru a oferi 
experiențe de învățare practică. 

Prin punerea în aplicare a acestor recomandări, actorii implicați pot face pași importanți în abordarea 
violenței economice, sprijinirea victimelor și promovarea unui mediu în care toate persoanele pot obține 
independență și securitate financiară. Această abordare cuprinzătoare nu numai că îi ajută pe cei direct 
afectați, dar contribuie, de asemenea, la o schimbare societală mai amplă, asigurând că violența 
economică este recunoscută și adresată corespunzător ca formă de abuz domestic. 
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